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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
3WINTERS-IPS 3-as típusú VWB nemzetközi vizsgálata. Type 3 Von Willebrand International Registries

Inhibitor Prospective Study
4VP 4-vinylpyridine
ADAMTS13 a VWF hasító enzime. (a disintegrin and metalloprotease with thrombospondin repeats 13)
AHA szerzett hemofília A (acquired hemophilia A)

ALL akut limfoblasztos leukémia

Alu elemek
APLA

Kb. 300 bp repetitív DSN szakaszok. Az artrobacter luteus (Alu) endonukleáz révén fedezték
fel őket. A humán genom több, mint 1 millió transzponálható Alu elemet tartalmaz.
anti-foszfolipid antitest

APS anti-foszfolipid szindróma
AT antitrombin
ATE artériás tromboembólia
bp
BTH
BU

bázispár
Áttöréses hemolízis (breakthrough hemolysis)
FVIII inhibitor titer mérésére használt Bethesda egység (Bethesda Unit)

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CI konfidencia intervallum
CK cisztin csomó (cystine knot); a VWF karboxi terminális részének domén neve
CNBr cianogén bromid

COMPASS-VWF a VWF aktivitási tesztek összehasonlító vizsgálata:
COMParison of ASSays measuring VWF activity

COS sejt
CR

Fibroblaszt sejtvonal (CV-1 in Origin with SV40 genetic matrerial)
komplett remisszió

CRF
CV
CyDRi

Esetjelentő űrlap (case report form)
Variációs koefficiens (Coefficient of variation)
Cyclofoszfamid, Dexamethason, Rituximab

DDAVP dezmopresszin; deamio-D-arginine-vasopressin
DOAC direkt ható orális antikoaguláns gyógyszerek
DTT dithiothreitol

ECOG PS a beteg általános állapotának jellemzője
(Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status)

ELISA enzimmel jelölt immunoszorbens teszt (enzyme-linked immunosorbent assay)
ER endoplazmás retikulum
ES-Cys S-ethylsuccinimidocystein
FIIM a protrombin (FII) gén G20210A mutációja
FPLC gyors folyadékkromatográfia (fast protein liquid chromatography)
FVIII
FVIIIa

VIII-as faktor (a többi alvadási faktort is hasonlóan rövidítjük).
Az aktivált FVIII jele

FVL a FV Leiden mutációja
GP glikoprotein. Számos molekula nevében szerepel, pl. GPIb, vagy GP-alfa(IIb)beta(3)
HIT
HMWM

Heparin-indukálta trombocitopénia
nagy molekulatömegű multimer (high molecular weight multimer)

HPLC nagy nyomású/teljesítményű folyadékkromatográfia (high pressure/performance liquid
chromatography)

HRP
ICAM
IST

Torma peroxidáz (horseradish peroxidasae)
intercelluláris sejtadhéziós molekula
immunszuppressziós terápia

ISTH Nemzetközi Trombózis és Hemosztázis Társaság (International Society of Thrombosis and
Haemostasis)

ITP immun-trombocitopénia
IQR Interkvartilis tartomány (interquartile range)
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IRB
kb

Intézeti Etikai Bizottság (Institutional Review Board)
kilobázis

L-Asp L-aszparagináz
LIA
LLMI

Latex alapú immunturbidimetriás mérés (latex immunoturbidimetry assay)
alsó méréshatár (lower limit of measuring interval)

LMWH kis molekulasúlyú heparin (low molecular weight heparin)
LMWM kis molekulatömegű multimer (low molecular weight multimer)
LOD
MAC

Limit of detection – a méréseknél a kimutathatóság alsó határa
membrane attack complex

MAHA mikroangiopátiás hemolitikus anémia
MIRL
MPN
NE

Protektin, más néven a membrane inhibitor of reactive lysis
Mieloproliferatív neoplazmák
nemzetközi egység

NEM N-ethylmaleimide
Ni-NTA nickel-nitrilotriacetic acid agarose
OS
OVSZ

Teljes túlélés (overall survival)
Országos Vérellátó Szolgálat

PC protein C
PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)
PE-Cys S-pyridylethylcystein

PD-BTH, PK-BTH Farmakokinetikus és farmakodinamikus áttöréses hemolízis (pharmacokinetic or
pharmacodynamic breakthrough hemolysis)

PMSF
PNH

phenylmetyl sulfonyl fluorid
paroxizmális nokturnális hemoglobinuria

PS protein S
PSM porcine submaxillary mucin
PTH phenylthiohydantoin
PVDF polyvinyliden difluorid
RES retikulo-endoteliális rendszer

RP-HPLC reverz fázisú nagynyomású kromatográfia (reverse-phase high-performence liquid
chromatography)

SDS PAGE nátrium dodecil szulfát (sodium dodecyl sulphate) poliakrilamid gél elektroforézis
SNP
SSC

Single nucleotide polymorphism
Scientific and Standardization Committee

TAE tris-acetát ETDA puffer
TCEP tris (2-carboxyethyl) phosphine
TE tromboembólia, tromboembóliás
TFMS trifluorometán szulfonsav
TFPI
TGF-β

Szöveti faktor útvonal inhibitora (tissue factor pathway inhibitor)
transforming growth factor-β

TPEx terápiás plazmacsere, plazmaferezis (plasma exchange)
TTCR a komplett remisszió eléréhez szükséges idő (time to CR)
TTP trombotikus trombocitopéniás purpura (iTTP az autoimmun eredetre utal)
UL-VWF igen nagyméretű von Willebrand faktor (ultralarge VWF)
VCAM
VM
VNTR
VTE

vaszkuláris sejtadhéziós molekula
Vérzésmutató (angolul bleeding score, vagy bleeding assessment tool – BAT)
Variable number of tandem repeats
vénás tromboembólia

VWB von Willebrand betegség
VWF von Willebrand faktor
VWF:Ab VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:Ag von Willebrand faktor antigénszint
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VWF:CB von Willebrand faktor aktivitás: kollagénkötő képesség (collagen binding)
VWF:GPIbM VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:GPIbR VWF aktivitási teszt – lásd 21. táblázat
VWF:RCo von Willebrand faktor aktivitás: ristocetin kofaktor aktivitás
W-P test Weibel–Palade-test
α-FII anti-protrombin
α-Ph-Ser anti-foszfatidil-szerin
α-β2-GP1 anti-béta2-glikoprotein 1
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ELŐSZÓ

„Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.” Vörösmarty Előszó c. költeményének ez a sora jutott

eszembe, amikor nekiültem, hogy az elmúlt negyedszázad során készült munkáim

összerendezett együttese elé előszót írjak. És valóban, most olyan fellegek gyülekeznek az

égen, „az elsötétült égnek arcain”, melyekhez képest a huszonöt évvel ezelőtti állapotok

napsütötte horizontnak tűnnek. E súlyosbodó nehézségek közepette igazán szerencsésnek

érzem magam, hogy kutatni volt/van lehetőségem a hemosztázis betegségeinek több izgalmas

kérdését. Kutatásban részt venni a klinikus számára szellemi felüdülést jelent.

A von Willebrand betegséggel Péterfy Miklós diákköröseként találkoztam először, majd az élet

úgy hozta, hogy Evan Sadler laboratóriumában tölthettem két esztendőt. Ez a két élmény

határozta meg későbbi érdeklődésem irányát. Kutatásaimat úgy igyekeztem alakítani, hogy egy

szűk terület kérdéskörének minél mélyebb megismerését szolgálják. Az itt közölt munkák egy

részét még Evan Sadler munkatársaként végeztem, nagyobbik részét a hazatérésem után

létrehozott kutatócsoport vezetőjeként közöltem. Az eredmények egy része az Emory

Egyetemmel kialakított együttműködés gyümölcse.

A fejezetek tematikusan követik egymást, nem a munkák elvégzésének időrendjében

következnek. A bevezető részben igyekeztem általános ismereteket adni és megvilágítani a

vizsgált kérdések hátterének leglényegesebb elemeit.

Járvány és háború kellős közepén vagyunk. Kinézek az ablakon, „most tél van és csend és

hó….” Mikor jön már „a hajfodrász, a tavasz”?

Budapest, 2023. október

Midőn ezt írtam, tiszta volt az ég.
Zöld ág virított a föld ormain.
Munkában élt az ember mint a hangya:
Küzdött a kéz, a szellem működött,
Lángolt a gondos ész, a szív remélt,
S a béke izzadt homlokát törölvén
Meghozni készült a legszebb jutalmat,
Az emberüdvöt, melyért fáradott.

[…]


E kísérletek tanulságát – a clearance és hasítás egyensúlyi helyzetének fontosságát a plazma

VWF multimer eloszlás kialakításában – azóta az egész von Willebrand betegséget vizsgáló

nemzetközi közösség magáévá tette, és szinte „tankönyvi evidencia” lett belőle.

Magyar kutató számára különösen fontos, de az egyetemes VWF ismeretekhez is lényeges

információkkal járult hozzá a magyarországi 3-as típusú von Willebrand kór egész országra

kiterjedő genetikus jellemzése. Ez a vizsgálat váratlan eredményt hozott: a más populációkban

nem észlelt delExon1-3 nagyméretű deléció (a „magyar 3-as típusú mutáció”) 25%-os

allélfrekvenciával az egyik leggyakoribb ismétlődő mutáció az irodalomban. A vizsgálat

további váratlan eredménye, hogy megdöntötte azt a korábban dogmaszerűen vallott nézetet,

hogy a nagy deléciók homozigóta formában mindig alloimmunizációhoz vezetnek (hiszen a

Magyarországon azonosított öt homozigóta beteg közül senkinél nem jelentkezett

alloimmunizáció a gyakori faktorpótlások ellenére sem). Talán beválogatási hiba (selection

bias) okozhatta a korábbi vizsgálatokban e súlyos szövődmény gyakoriságának túlértékelését.

A vérzékenység egy másik ritka formájában, a szerzett inhibitoros hemofíliában végzett kutatás

során is ránk mosolygott Fortuna: a több mint tíz éve bevezetett kombinált immunszuppressziós

kezelési sémánkról (CyDRi) kiderült a retrospektív elemzés során, hogy minden eddig
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alkalmazott immunterápiánál hatékonyabb és biztonságosabb – jelenleg ezt tekintjük a kezelés

standardjának.

Végül az autoimmun iTTP kezelésében is lényeges előrelépést jelentett, hogy kiderítettük: a

naponta alkalmazott plazmeferezis nem teszi hatástalanná a korai szakban adott rituximab

kezelést, így nem kell tartani annak adásától – a rituximabról már korábban kimutatták, hogy

lényegesen csökkenti a relapszusrátát ebben a súlyos betegségben.

Hogy mindez lehetségessé vált, elsősorban annak köszönhetem, hogy már gimnazista

koromban szívhattam a Piarista Gimnázium szellemi műhelyének légkörét, majd a Semmelweis

Egyetemen Péterfy Miklós és Gergely Péter tanítványa lehettem, később az USA-ban

betekinthettem a Kolumbia Egyetem kutatói életébe, és végül Evan Sadler mellett elleshettem

egy világszínvonalú tudós gondolkodásmódját – mindezért mérhetetlenül hálás vagyok a

Gondviselésnek.

Vörösmarty idézettel kezdtem e disszertációt, illő, hogy azzal is fejezzem be:

„Köszönjük, élet, áldomásidat!
Ez jó mulatság, férfi munka volt!”
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
A fentiekből jól látható, hogy rengeteg embernek tartozom hálával azért, hogy ez a munka

létrejöhetett. Köszönettel tartozom tanáraimnak, elsősorban Péterfy Miklósnak, aki a

hematológiát és hemosztazeológiát megszerettette velem, és akinek lényeglátása és szigorú

természettudományos becsületessége mindvégig példa volt számomra. Sokat tanultam a III.

Belklinika többi hematológusától is, különösen Fekete Sándortól és Benedek Szabolcstól.

Köszönöm továbbá Gergely Péternek, hogy mindvégig segített; kezdő orvosként tőle is sokat

tanultam, és az USA-ból való hazatérésem után ő tette lehetővé a hemosztázis laboratórium

elindítását. Végül rengeteget köszönhetek Falus András támogatásának, akinek PhD

programjához csatlakozhattam, először mint hallgató, később mint témavezető.

Mérhetetlen hálával tartozom Evan Sadlernek, akinek laboratóriumában dolgozhattam. Ő

vezetett be a von Willebrand faktor biológiájába, és tőle a legmagasabb színvonalú kutatói

gondolkodásmódot lehetett tanulni. Igen hálás vagyok Hanna J Khourynak és Sagar Lonialnak,

hogy az Emory Egyetemen töltött idő alatt lelkesen támogattak, és segítették kutatásaim

folytatását a betegellátás mellett.

Köszönöm a folyamatos támogatást Masszi Tamásnak, aki két intézetben is főnököm volt, és

egyúttal köszönöm mindkét osztály, a Szent László Kórház Hematológiai és Őssejt-

transzplantációs Osztálya, valamint a Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika

összes orvosának és nővérének, hogy olyan légkörben dolgozhatunk, amelyben a tudományos

gondolkodás megfér a betegellátás napi gondjaival és nem sérti a derűs kollegiális

kapcsolatokat. Azóta mindkét osztály más nevet visel, de a hála változatlan.

Köszönöm a Hemosztázis Laboratórium minden korábbi és jelenlegi dolgozójának és

asszisztenseinek, de különösen Nagy Eszternek, Vilimi Beátának, és Horváth Róbertnek, hogy

áldozatos munkájukkal lehetővé tették és tették a laboratórium színvonalas működését. Ki

szeretném emelni PhD hallgatóimat, Mohl Adriennt, Sallai Krisztát, Szederjesi Attilát, akiknek

fiatalos lendülete és kreativitása nélkül ez a munka nem jöhetett volna létre.

Végül végtelen hálával tartozom családomnak, feleségemnek, Németh Csillának és

lányaimnak, Kingának és Csengének, valamint hét unokánknak, hogy mindvégig támogattak,

lehetővé tették, hogy nyugodt körülmények között dolgozhassam, sokszor a családtól rabolva

el az időt.
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