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c. disszertációjáról alkotott opponensi bírálatára

Először is hálásan köszönöm az időt és energiát, amit professzor úr a hosszú disszertáció
áttanulmányozására és kritikai elemzésére fordított! Másodszor köszönöm az elismerő
szavakat, amelyekkel a dolgozatban összefoglalt munkát értékelte. A fölvetett kilenc érdekes
kérdésre azok sorrendjében az alábbiakban válaszolok:

1. Az első kérdés a súlyos 1-es típusú VWB vizsgálatához választott 20 IU/dl vágóérték kapcsán
a VWB laboratóriumi diagnosztikájának egyik izgalmas területét érinti: a VWF plazmaszintjét
számos genetikai és környezeti hatás befolyásolja, és ezért a kóros és egészséges közti
határérték meghatározása egyáltalán nem triviális kihívás. Ami az idézett vizsgálatot illeti, a
(a) 20 IU/dl alatti aktivitás és antigén szint a (b) minden generációt érintő (100% penetranciájú
domináns öröklődésmenet társkritériummal együtt, valóban körülhatárolt egy nem nagyon
gyakori, de egységes betegcsoportot az 1-es típusú VWB-en belül. Összehasonlításul: az 1-
es típusú VWB betegek többségét a változó penetrancia és expresszivitás, valamint a 20
IU/dl-nél magasabb, inkább 20-50 IU/dl közti VWF szint jellemzi. Tehát vizsgálatunk
szempontjából nagyon hasznosnak bizonyult az alacsony határérték választása. De a kérdés
kapcsán érdemes kitérni két problémára, ami a kóros és egészséges közti különbségtételt
illeti. Az egyik a vércsoport szerepe. Ismert, hogy a 0 vércsoportú egészségesek VWF szintje
átlag 25%-al alacsonyabb, mint a nem-0 vércsoportúaké. Emiatt ismételten fölmerült a kérdés:
van-e létjogosultsága a vércsoport-specifikus VWF normál értékek bevezetésének. Sok vita
után a jelenlegi álláspont1 az, hogy nincs, mivel a vérzésveszély a vércsoporttól függetlenül
függ össze a VWF szintekkel. A másik probléma abból a régi megfigyelésből következik, hogy
az egészséges és az 1-es típusú VWB populációk VWF szintjei jelentős átfedést mutatnak2
(vagyis az egészségesek egy jelentős részénél mérhetünk <50 IU/dl VWF szintet). Mivel azt
is régóta tudjuk, hogy vérzéses panaszok az egészséges emberek közt is gyakran
előfordulnak3, az ilyen jellegű panasz és alacsonyabb VWF pusztán statisztikai koincidencia
alapján sem ritka, és nem föltétlen jelent ok-okozati összefüggést. Ennek következménye a
világszerte észlelt paradox helyzet, hogy a von Willebrand betegség egyszerre alul- és
túldiagnosztizált. A jelenleg talán legszélesebb körben elfogadott irányelv1 ezt a diagnosztikai
kritériumok szigorításával (<30 IU/dl VWF, vagy 30-50 IU/dl és klinikailag jelentős vérzés
együttes fennállása) igyekszik feloldani. A súlyos VWB (<20 IU/dl) esetén a környezeti hatások
már minimális mértékig befolyásolják csak a VWF szinteket. Ebben a betegcsoportban ezért
nem rögzítettük sem a gyógyszerszedést sem az esetleges gyulladásos paramétereket.
Megjegyzendő, hogy az értékek ismételten ilyen alacsony tartományban voltak, így a
környezeti hatások szerepe valószínűtlen.

2. A második kérdés a diagnosztikai laboratóriumok által használt különféle módszerek közti
különbségek mindennapi diagnosztikában való gyakorlati jelentőségére vonatkozik. A válasz
összetett: a mindennapi gyakorlatban használt módszerek szűrésre alkalmasak, de kóros
érték esetén már nem mindegy, hogy azt hogyan mutattuk ki.
A fejezetben leírt mérési különbségek egy része az ELISA módszerre szorítkozott, és bár
biokémiailag nagyon érdekes, a mindennapi diagnosztikát nem érinti, mivel ELISÁt a rutin
laborok VWF aktivitás mérésre nem használnak. Mindazonáltal a vizsgált automatizált
módszerek közt is találtunk lényeges különbségeket. E módszerek közül az Európai Unióban
az IVD-R (In Vitro Diagnostic Regulation) szabályozás miatt az AcuStar rendszernek egyelőre
nincs uniós engedélye, így a továbbiakban e módszerre sem térek ki. Ha tehát a fentieket
leszámítjuk, akkor a következő lényeges különbségekre kell figyelnie a klinikusnak és
laboratóriumi szakembernek: (a) a ristocetint használó módszerek bizonyos polimorfizmusok
(pl. a p.P1467S) esetén a VWF aktivitást tévesen alacsonyra mérik. (b) a VWF:Ab teszt
bizonyos mutációkra (pl. p.V1665E, vagy p.G1324A) kevésbé érzékeny mint a többi teszt
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(fölvetve a lehetőségét, hogy az eredmények más mutációknál is eltérhetnek). (c) az egyes
mérő eljárások eltérően lehetnek érzékenyek bizonyos zavaró faktorokra (pl. heterofil
antitestek jelenlétére). Mi a HemosIL VWF:GPIbR latex agglutinációs tesztnél észleltünk
ilyen hibát két esetben. Végül fontos megjegyezni, hogy az egészséges kontrollok esetében
valamennyi módszer egyöntetűen jól szerepelt. Mindebből tehát az a következtetés vonható
le, hogy bármely módszer alkalmas szűrésre, és a normál értékek megbízhatóan
elfogadhatóak. Azonban a kóros értékeket egy eltérő módszerrel ellenőrizni kell. A VWF
biológiai variabilitása miatt az ismétlés egyébként is tanácsos, ezért ez a beteg számára nem
jelent extra megterhelést, de feltételezi a módszerekben járatos klinikus és laboratóriumi
szakorvos értő együttműködését.

3. A harmadik kérdés a VWF aktivitás mérések preanalitikiai problematikáját érinti, ami szintén
fontos klinikai kérdés. A hemosztázis vizsgálata általában érzékeny a vérvétel során, vagy a
minták szállítása és feldolgozása közben föllépő hibákra, illetve a mintának a méréstől
független olyan jellemzőire, mint a hematokrit, bilirubin, vagy a lipid szint – ezek összességét
nevezzük preanalitikai hibáknak. Szerencsére a VWF fehérje stabil struktúra, a fentiek közül
csak néhány potenciális hibára kell odafigyelni4. A VWF szintek mérését szobahőn akár 1-2
napig tartó szállítás sem zavarja. Viszont a hűtött (4 fok) szállítás során a trombociták
aktiválódása révén a nagy méretű multimerek aránya és így az aktivitás is csökken, ami hamis
eredményekhez vezet. Késleltetett analízis esetén fontos a trombocita-mentesített plazma
fagyasztása, ami egyszeri felolvasztás utáni helyes összekeverés esetén nem zavarja a
korrekt mérést. Azonban ismételt fagyasztás-felolvasztás nincs kellően vizsgálva, ezért a
legtöbb labor kerüli az újrafagyasztott minták mérését. A mi esetünkben a trombocita-mentes
plazma minták egy része az elhúzódó vámvizsgálat miatt olvadt föl a szállítás során, és
ismeretlen ideig volt szobahőn, amíg a laborban újra sikerült lefagyasztani. Minthogy erre a
preanalitikai helyzetre nincsenek megfelelő vizsgálatok, ezeket a mintákat – a körülményekből
fakadó variabilitás minimalizálása érdekében – jobbnak láttuk a legtöbb összehasonlításból
kizárni. Viszont – mivel rendelkeztünk az adatokkal – érdemes volt megvizsgálni, hogy vajon
okozott-e szisztematikus eltérést ez az ismételt fagyasztás-olvasztás. Némi meglepetéssel
azt tapasztaltuk, hogy nem okozott. Így végül a 2B betegek elemzésébe ezeket a mintákat
is bevettük, mivel ezek nélkül különösen kevés minta állt volna rendelkezésre.

4. A negyedik kérdés az első kérdésre adott válaszban futólag már érintett földerítetlen enyhe
VWB betegek esetleges szűrővizsgálattal való fölkutatásának lehetőségeire irányul. Ez amiatt
összetett probléma, hogy a szervezetben a vérzés kontrollálása rendkívül sokrétű, és a
szerepet játszó tényezők egy jelentős részben jelenlegi vizsgálatainkkal nem is
megközelíthetőek. Emiatt a von Willebrand faktor antigén és aktivitási szintje önmagában csak
az egészen alacsony szintek esetén korrelál a klinikai vérzékenységgel, az itt szóban forgó
enyhe csökkenés önmagában nem jelent vérzékenységet. A teljesen egészséges egyének
VWF szintje igen széles tartományban átfedésben van az enyhén vérzékeny 1-es típusú VWD
betegcsoport szintjeivel2. A diagnózishoz tehát komplex megközelítés szükséges, ami a
laboratóriumi vizsgálaton kívül részletes vérzékenységi és családi anamnézist is magában
foglal. Figyelembe kell venni, hogy a vérzékenység helytelen diagnózisa ugyanolyan káros,
mint a valódi vérzékenység diagnózisának elmaradása. Gondolhatunk a pszichés károkra,
biztosítási problémákra vagy akár fontos sebészi segítség késlekedésére vagy elmaradására.
Tehát egy keskeny ösvényen haladunk a túldiagnosztizálás és aluldiagnosztizálás között, és
egyszerű frappáns megoldás nem létezik. Amivel – véleményem szerint – valóban javítani
lehetne az aluldiagnosztizált VWB mértékén az nőgyógyász és más invazív szakmák számára
olyan ismeretterjesztő programok, amelyek révén a lokális okkal nem magyarázható
menorrágiás (mint leggyakoribb manifesztáció), vagy egyéb vérzéses tünetek esetén a
betegek hemosztázis szakemberhez kerülhetnek.

5. Az ötödik kérdés a 3WINTERS-IPS study etnikai hátterének részleteire irányul. A vizsgálatban
azt találtuk, hogy a vérzéses tünetek tekintetében nincs lényeges különbség a populációk
között, de a 3-as típusú VWB genetikai háttere éles különbségeket mutat: A 154 mutációból,
amelyeket a vizsgálatban azonosítottunk, mindössze 5 volt olyan, amely mindkét kontinensen
is előfordult – ez föltétlen arra utal, hogy a két populáció között nincs vagy minimális az
átfedés. Másrészt a homozigóta mutációk aránya lényegesen nagyobb Iránban: a 87 nem
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rokon családból 77 (92%), míg ugyanez az arány Európában 57/100, vagyis 57%. Ez
nyilvánvalóan az iráni lakosság körében jóval magasabb rokon házassági arányra utal, bármi
is legyen a pontos etnikai háttér. A kérdésre válaszolva a vizsgálatban sem ez európai sem
az iráni betegek etnikai hovatartozását nem rögzítettük, így a kérdésre egészen pontos válasz
nem adható. Irán lakossága valóban heterogén, a lakosságnak csak alig valamivel több, mint
60%-a perzsa. A legnagyob kissebbség valóban az azeri. Azonban az irodalmi adatok szerint
a kissebségekhez tartozó lakosság területi megoszlása távolról sem egyenletes, így a
vizsgálatban részt vevő centrumok elhelyezkedése szolgáltathat a becsléshez háttér
információval: A részt vevő nyolc centrum közül négy teheráni központ volt. Teherán túlnyomó
többségben perzsa lakosságú, ahogyan Shiráz és Iszfahán is. A fennmaradó két centrum
perifériásabb elhelyezkedésű, Irán Iraqhoz (Ahvaz) illetve Türkmenisztánhoz (Meshed) közel
eső tartományaiból. Ők kevesebb beteget válogattak a studyba, mint a nagyvárosok
centrumai, így többé-kevésbé biztosak lehetünk benne hogy a betegek többsége valóban
perzsa volt, de az arab vagy lúr (Ahvaz) illetve türkmén, azeri, kurd vagy afgán (Meshed)
kisebbség képviselete nem zárható ki a jelenleg rendelkezésre álló információk alapján. Jóval
kisebb számban élnek egyébként Iránban örmények, asszírok és zsidók is, statisztikai alapon
jóval kisebb az ő jelenlétük valószínűsége a mintában. Sajnos az elérhető adatok nem adnak
lehetőséget arra, hogy Irán lakosságán belül pl. a rokon-házasságok etnikai heterogenitását
vizsgáljuk. A magyar kohorszban roma származású személy nem szerepelt.

6. A hatodik kérdés a trombofilia vizsgálatok időzítését érinti, és fölveti, hogy a gyulladásos
állapotokra is figyelemmel kellene lenni az időzítés pontos kialakításakor. Nagyon érdekes
kérdés, és sokat gondolkodtam rajta, hogy vajon miért nem szerepel ez a szempont egyetlen
irányelvben sem. Hiszen elvi megfontolások alapján valóban kihatással van az akut fázis
reakció pl. a protein S szintre – a PS hordozó fehérjéje a a C4b kötő fehérje (C4BP) akut fázis
fehérjének számít, amelynek szintje emelkedik a gyulladásos reakció során, ezzel nagyobb
arányú szabad PS fehérjét kötve meg, ami PS aktivitás csökkenéséhez vezethet. A
magyarázat valószínűleg abban rejlik, hogy a gyakorlatban az egyértelmű időzítésbeli
megkötések olyan elektív időpontban való trombofilia vizsgálatot követelnek, amikor a
trombózis körüli akut reakció már hónapokkal korábban lezajlott, és az antikoaguláns kezelést
ki lehet hagyni annyi időre, hogy azok jelenléte a vizsgálatokat ne zavarja. Elektív
vizsgálatokról lévén szó, egy interkurrens betegség gyulladásos reakciója általában a
vizsgálat halasztását szokta magával vonni, ezért lehet, hogy ezt külön tiltani nem szükséges.
Mindenesetre tény, hogy hosszas kutató munka után se találtam egyetlen olyan alapos klinikai
vizsgálatot sem, amely a gyulladásos reakciónak a trombofilia vizsgálatokra kifejtett hatását
vizsgálta volna – így marad a fenti elméleti okfejtés.

7. A hetedik kérdés a trombofília vizsgálatok nemzetközi és hazai gyakorlatát érinti. Sajnálatos
módon az indokolatlan kérések aránya a hazai és az amerikai gyakorlatban egyaránt igen
magas. Ezt az USÁban csak kis részben magyarázhatja a műhibaperektől való félelem.
Ugyanis általános tapasztalat, hogy a pereket egyetlen módon lehet hatékonyan megelőzni,
és ez a helyes kommunikáció. 100%-ban persze soha nem lehet kizárni, hogy egy szerény
körülmények közt élő beteg (vagy pláne: hozzátartozói) az óriási összegekkel kecsegtető
ügyvéd tanácsára mégis él/élnek a perlés jogával, de aki emberséges módon, időt rászánva
a saját nyelvén képes beszélgetni a betegekkel és hozzátartozóikkal, az sokkal kevésbé van
kitéve a műhiba per veszélyének, mint a praxis sodrába belekerült átlag amerikai orvos.
Ebben a képletben alig szerepelnek az elrendelt vizsgálatok – különösen olyanok, amelyek
az általános elfogadottságot élvező guideline-ok egybevágó javaslata szerint NEM
INDOKOLTAK. Mi tartja akkor fönn az orvosokban a trombofilia vizsgálat elrendelésének
reflexét Amerikában is, Magyarországon is? Megszokás? A felelősség megosztásának fals
képzete? Erre tudományosan megalapozható magyarázattal nem tudok szolgálni. Viszont a
kérdés utolsó részére pontosan lehet válaszolni: az ami hiányzik a legtöbb dokumentációból,
pedig a leginkább értékes információ a klinikai döntések szempontjából az a részletes
anamnézis. A VTE kialakulásának részletei az esetleges provokáló tényezők (pl. lábtörés
vagy major műtét) jelenlétének vagy hiányának említésével, a trombózis disztális vagy
proximális jellege – mindez a legritkább esetekben lelhető fel a mindennapi
dokumentációkban, noha a döntésekben ezek a tényezők kell, hogy a döntő szerepet
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játsszák. Mindezek fényében látható, hogy a trombofiliák tekintetében jelenleg a
túldiagnosztizálás mértéke sokszorosan meghaladja az aluldiagnosztizálás problémáját, noha
nyilván van diagnózis nélkül maradt súlyos antitrombin hiány, vagy antifoszfolipid szindróma,
nem beszélve az olyan ritka betegségekről, mint a PNH vagy a HIT. Sajnos az elmaradt
diagnosztikával kapcsolatos számszerű statisztikáról nincs tudomásom, és nem is tudom,
hogyan lehetne ezt megbecsülni. Egy lehetőség lehetne hasonló országok prevalenciáival
való összehasonlítás, de tudtommal Magyarországon nem áll rendelkezésre trombofiliákat
érintő ilyenfajta statisztika.

8. A nyolcadik kérdés a CyDRi protokoll során a beteg monitorozásának kérdését veti föl. Az 1
g i.v. cyclophosphamid ellenére a CyDRi protokollt még az igen idős, és egyébként esendő
betegek is nagyon jól tolerálják. Így a hasonló protokolloknál megszokott módon a hetente
nézett vérképen túl nincs szükség speciális tesztekre a betegek követése során. A heti 100
mg Rituximab lényegében minden esetben teljes B-sejt ablációt eredményez – ennek
laboratóriumi követése vagy dokumentálása a rutin kezelés során felesleges (tudományos
céllal való dokumentálás flow citometriával lehetséges). Természetesen a FVIII szintet és az
inhibitort mérő Bethesda tesztet folyamatosan követni kell. A gyakoriságra nincs előírás – a
biztonságosnak gondolt 50%-os FVIII szint eléréséig hetente-kéthetente érdemes újra mérni.

9. Végül, a kilencedik kérdés az SLE-s betegpopulációban végzett vizsgálat során az általános
kardiovaszkuláris rizikótényezők (dohányzás, ösztrogén hatás, vérnyomás, diabetes,
koleszterin, stb) jelentőségét veti föl. Ebben a vizsgálatban a trombózis kockázati tényezőit
vizsgáltuk egy SLE-s betegcsoportban retrospektív módon. Ebből a szempontból az ismert
általános jellegű kardiovaszkuláris rizikótényezők is természetesen fontosak, hiszen ezek a
rizikók kumulatív jelleggel összeadódnak a tromboembóliák kialakításában. Sajnos az
adatbázisban nem volt megbízhatóan elérhető minden erre vonatkozó információ (pl. az
ambuláns lapok és kórlapok ha meg is említették a dohányzást vagy ösztrogén
antikoncipiensek használatát, annak kezdetét és elhagyását nem lehetett követni, és sok
esetben teljesen hiányoztak ezek az információk. Ezért döntöttünk úgy, hogy ezt az elemzést
az elérhető trombofiliákra korlátozzuk. SLE-ben a szokványos rizikótényezőkön túl számos
faktor járul hozzá a tromboembóliák magas kockázatához, ezért több munkacsoport is
kifejlesztett SLE-specifikus kockázati modelleket. E modellek ugyan pontosabban jelzik a
kardiovaszkuláris rizikót, de egy nemrégen közölt tanulmány5 tanúsága szerint az
antifoszfolipid antitest pozitivitás így is a legjelentősebb önálló rizikófaktor – mindez
alátámasztja a mi adatainkat.

Végül újra megköszönöm az elismerő szavakat, és remélem, hogy a fenti válaszok
megfelelően világították meg a fölmerült kérdéseket.

Budapest, 2024. november 25.

................................................................
Bodó Imre
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